PROJETO DE LEI N° -L-'--6-=S'----/2025

Protocolo: 06132

111111111111111111 111111111

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PL 165/2025

m

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO, NO BAIRRO L1BERATOS, NA UNIDADE DE
PLANEJAMENTO FAZENDA lIBERATOS, NESTE
MUNICíPIO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

rua que início na Rua Jovenita Carolina de Jesus e término sem saída, no

Bairro Liberatos, na Unidade de Planejamento Fazenda Liberatos, neste
Município.

Arf. 1° Fica denominada ROBERTO DE CARVALHO, a

publicação.
Arf. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Betim, 28 de janeiro de 2025.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
c",",,,,. (':>.1 \ ':>.~A A Q()()()

Continuou residindo em Betim trabalhando com serviços

CÂMARA
MUNICIPAL DE

ETIM

Justificativa

A denominação da Rua Roberto de Carvalho visa garantir a eficiência

dos serviços postais e administrativos, facilitando a identificação e

localização de endereços. Popularmente, os moradores já utilizam esta

denominação, sendo, portanto, de uso comum e amplamente conhecida

pela comunidade local.

o Sr. Roberto de Carvalho nasceu na Cidade de Lavras em Minas

Gerais. Na adolescência entrou para o seminário, na ordem dos

Franciscanos, onde passou a se chamar Frei Francisco.

Morou nos seminários no Estado do Rio Grande do Sul, e nas cidades

de São João Dei Rei, Belo Horizonte e por fim em Betim, Mina Gerais. Ajudou

a construir o muro do Seminário Santa Maria dos Anjos no Bairro Guarujá, em

Betim. Serviu a Ordem dos Franciscanos durante muitos anos, tendo uma

excelente formação religiosa, intelectual, acadêmica e profissional. Saiu

voluntariamente do seminário pouco tempo antes de se ordenar Frei,

relatando que tinha outra missão.

agropecuários e criou a primeira floricultura da cidade, denominada

Floricultura Patrocinio, que ficava onde atualmente é a praça Tiradentes,

cultivando a maioria de suas flores no local hoje conhecido por fazenda

Cadar.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
1:',,"',.... 1':l1\ ':lhAA Q(V'I/"I

DATA: ~,l. \ {)..\ I /):()~ I Nqrf1E Dcj ~ENDENTE: I RÚBRICA:

--------------____;.'_--
e Prefeitura de

'f BET M

os - PARA USO DA PREFEITURA !J'/I//

Betim, 17 de setembro de 2024.

TERMO DE ANUÊNCIA PRÉVIA

01- DADOS DO SOLlCITANTE

NOME: Edson Leonardo Monteiro dos Santos - Vereador Léo Contador

TELEFONES DE CONTATO: 2010-3445/99162-3434

02 - DESCRIÇÃO DA VIA OU DO LOGRADOURO PÚBLICO

NOME LOGRADOURO ATUAL:

NOME LOGRADOURO NOVO: Rua Roberto de Carvalho

INíCIO DO LOGRADOURO: Rua Jovenita Carolina de Jesus

TÉRMINO DO LOGRADOURO: Sem saída

BAIRRO OFICIAL: Liberatos

UNIDADE DE PLANEJAMENTO: Fazenda Liberatos

03 - HISTÓRICO E JUSTIFICATICA DO NOME

A denominação da Rua Roberto de Carvalho vem da necessidade de garantir a eficiência dos serviços postais e administrativos e

facilitará a identificação e localização de endereços. Tal denominação é de comum acordo com a população local a utilização do nome.

04 - TERMO DE COMPROMISSO

DECLARO:ESTAR CIENTE DA LEGISLAÇÃO (LEI Nº~'14 ,DE 2~D DEZEMBRO DE 2016, ALTERA A LEI Nº 909, DE 30 DE OUTUBRD DE
1969, QUE "DISPÕE S_OBRE O CÓDIGO D ~C;YiRA MUNICIPAIS", E DÁ OUTRAS) EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITÉRIOS
PARA A DENOMINAÇAO DE VIA OU LOG 'Aj70 R BLlCO.

ASSINATURA DO SOLlCITANTE: •• I /J 1./.,1 ".
I"INIlA'

PARECER SEÇÃO DE CARTOGRAFIA: a óFfE IDO __ INDEFERIDO

MOTIVO DO INDEFERIMENTO: ~

Diretoria de Políticas Urbanas I Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão
Rua Pará de Minas, 640, Brasileia Betim-MG CEP.32.600-412

Telefone: (31) 3512-3237 I maju@betim.mg.gov.br

03/02/2025, 13:05

Liberatos - Google Maps

Go gle Maps
Liberatos

Rua Roberto de Carvalho - Liberatos

Imagery ©2025 Airbus, CNES / Airbus, Maxar Technologies, Map data ©2025 50 m

httPS://WWW.9oogle.com/maps/Place/Liberatos/@_19.917046._44.2148847,511 rn/data=!3m1!1 e3!4m6!3rn5! 1 sOx